Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022

Aos Vinte e Dois dias do mês de Março do ano de Dois Mil e Vinte e Dois, às Quatorze Horas, nas dependências da
Prefeitura Municipal, sito à PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N, nesta cidade de ESPUMOSO, reuniu-se
a JYRYES SAD,  pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 23638 de 20/04/2021, com a
finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 22/2022, referente a Licitação sob a
Modalidade de Pregão Presencial nº 2/2022. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 -
Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA

Fabio Farnei Nietiedt 65453972068

ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA Carlos Jose Mariani 63503760059

EDENER V PIEREZAN ME Edener Vivian Pierezan 00024518085

TCM CONCRETOS LTDA Marciano Trotan 00703213024

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, oa pregoeiroa passou a realizar o credencialmento das
licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA

Fabio Farnei Nietiedt ARROIO DO MEIO -
RS

ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA Carlos Jose Mariani TEUTONIA - RS

EDENER V PIEREZAN ME Edener Vivian Pierezan MARAU - RS

TCM CONCRETOS LTDA Marciano Trotan ARVOREZINHA / RS -
RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - Tubo de concreto simples, Diâmetro nominal (DN) 200mm, classe PS-2, junta macho e fêmea (MF)
comprimento útil 1000mm.

Empresa: 90713 - ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Proposta Inicial: 32,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 32.00000

Empresa: 79833 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 95,000

Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 87643 - EDENER V PIEREZAN ME

Proposta Inicial: 32,400

Observação: Fornecedor classificado

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 31,000

Empresa: 90712 - TCM CONCRETOS LTDA

Proposta Inicial: 32,500

Observação: Fornecedor classificado

Item: 2 - Tubo de concreto simples, Diâmetro nominal (DN) 300mm, classe PS-2, junta macho e fêmea (MF)
comprimento útil 1000mm.

Empresa: 90713 - ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Proposta Inicial: 43,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 43.00000

Empresa: 79833 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 55,000

Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 87643 - EDENER V PIEREZAN ME

Proposta Inicial: 43,700

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 43.70000

Empresa: 90712 - TCM CONCRETOS LTDA

Proposta Inicial: 40,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 3 - Tubo de concreto simples, Diâmetro nominal (DN) 400mm, classe PS-2, junta macho e fêmea (MF)
comprimento útil 1000mm.

Empresa: 90713 - ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Proposta Inicial: 64,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 59,000

Empresa: 79833 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 64,500

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 64.50000

Empresa: 87643 - EDENER V PIEREZAN ME

Proposta Inicial: 64,800

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 64.80000

Empresa: 90712 - TCM CONCRETOS LTDA

Proposta Inicial: 60,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 58,000

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

Item: 4 - Tubo de concreto simples, Diâmetro nominal (DN) 500mm, classe PS-2, junta macho e fêmea (MF)
comprimento útil 1000mm.

Empresa: 90713 - ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Proposta Inicial: 98,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 97,000

Empresa: 79833 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 98,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 98.00000

Empresa: 87643 - EDENER V PIEREZAN ME

Proposta Inicial: 98,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 96,000

Item: 5 - Tubo de concreto simples, Diâmetro nominal (DN) 600mm, classe PS-2, junta macho e fêmea (MF)
comprimento útil 1000mm.

Empresa: 90713 - ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Proposta Inicial: 148,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 145,000

Empresa: 79833 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 149,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 147,000

Empresa: 87643 - EDENER V PIEREZAN ME

Proposta Inicial: 149,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 146,000

Item: 6 - Tubo de concreto armado, diâmetro nominal (DN) 400mm, classe PA-3, junta macho/fêmea (MF),
1000mm de compri-mento útil.

Empresa: 90713 - ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Proposta Inicial: 126,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 126.00000

Empresa: 79833 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 127,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 125,000

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

Item: 7 - Tubo de concreto armado, diâmetro nominal (DN) 500mm, classe PA-3, junta macho/fêmea (MF),
1000mm de compri-mento útil.

Empresa: 90713 - ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Proposta Inicial: 178,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 176,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 174,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 178.00000

Empresa: 79833 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 178,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 178.00000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 178.00000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 178.00000

Empresa: 87643 - EDENER V PIEREZAN ME

Proposta Inicial: 179,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 177,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 175,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 173,000

Item: 8 - Tubo de concreto armado, diâmetro nominal (DN) 600mm, classe PA-3, junta macho/fêmea (MF),
1000mm de compri-mento útil.

Empresa: 90713 - ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Proposta Inicial: 216,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 213,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 211,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 210,000

Empresa: 79833 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 216,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 214,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 216.00000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 216.00000

Empresa: 87643 - EDENER V PIEREZAN ME

Proposta Inicial: 217,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 215,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 212,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 217.00000

Item: 9 - Tubo de concreto armado, diâmetro nominal (DN) 800mm, classe PA-3, junta macho/fêmea (MF),

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

1000mm de compri-mento útil.

Empresa: 90713 - ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Proposta Inicial: 343,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 324,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 322,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 320,000

Empresa: 79833 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 344,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 344.00000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 344.00000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 344.00000

Empresa: 87643 - EDENER V PIEREZAN ME

Proposta Inicial: 342,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 323,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 321,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 342.00000

Empresa: 90712 - TCM CONCRETOS LTDA

Proposta Inicial: 325,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 325.00000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 325.00000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 325.00000

Item: 10 - Tubo de concreto armado, diâmetro nominal (DN) 1000mm, classe PA-3, junta macho/fêmea (MF),
1000mm de compri-mento útil.

Empresa: 90713 - ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Proposta Inicial: 507,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 507.00000

Empresa: 79833 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 508,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 474,000

Empresa: 87643 - EDENER V PIEREZAN ME

Proposta Inicial: 508,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 508.00000

Empresa: 90712 - TCM CONCRETOS LTDA

Proposta Inicial: 475,000

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 475.00000

Item: 11 - Tubo de concreto armado, diâmetro nominal (DN) 1500mm, classe PA-3, junta macho/fêmea (MF),
1000mm de compri-mento útil.

Empresa: 90713 - ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Proposta Inicial: 1.057,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.055,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 1.053,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 1057.00000

Empresa: 79833 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 1.064,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.056,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 1.054,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 1.050,000

Item: 12 - Tubo de concreto armado, diâmetro nominal (DN) 2000mm, classe PA-3, junta macho/fêmea (MF),
1000mm de compri-mento útil.

Empresa: 90713 - ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Proposta Inicial: 2.010,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.999,000

Empresa: 79833 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 2.000,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 1.998,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - Tubo de concreto simples,
Diâmetro nominal (DN) 200mm,
classe PS-2, junta macho e fêmea
(MF) comprimento útil 1000mm.

EDENER V PIEREZAN ME 50,00 31,00000 1.550,00

2 - Tubo de concreto simples,
Diâmetro nominal (DN) 300mm,
classe PS-2, junta macho e fêmea
(MF) comprimento útil 1000mm.

TCM CONCRETOS LTDA 150,00 40,00000 6.000,00

3 - Tubo de concreto simples,
Diâmetro nominal (DN) 400mm,

TCM CONCRETOS LTDA 250,00 58,00000 14.500,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

classe PS-2, junta macho e fêmea
(MF) comprimento útil 1000mm.

4 - Tubo de concreto simples,
Diâmetro nominal (DN) 500mm,
classe PS-2, junta macho e fêmea
(MF) comprimento útil 1000mm.

EDENER V PIEREZAN ME 250,00 96,00000 24.000,00

5 - Tubo de concreto simples,
Diâmetro nominal (DN) 600mm,
classe PS-2, junta macho e fêmea
(MF) comprimento útil 1000mm.

ABN ENGENHARIA E
ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA

250,00 145,00000 36.250,00

6 - Tubo de concreto armado,
diâmetro nominal (DN) 400mm,
classe PA-3, junta macho/fêmea
(MF), 1000mm de compri-mento
útil.

ARTEFATOS DE CIMENTO
JUNG LTDA

60,00 125,00000 7.500,00

7 - Tubo de concreto armado,
diâmetro nominal (DN) 500mm,
classe PA-3, junta macho/fêmea
(MF), 1000mm de compri-mento
útil.

EDENER V PIEREZAN ME 250,00 173,00000 43.250,00

8 - Tubo de concreto armado,
diâmetro nominal (DN) 600mm,
classe PA-3, junta macho/fêmea
(MF), 1000mm de compri-mento
útil.

ABN ENGENHARIA E
ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA

270,00 210,00000 56.700,00

9 - Tubo de concreto armado,
diâmetro nominal (DN) 800mm,
classe PA-3, junta macho/fêmea
(MF), 1000mm de compri-mento
útil.

ABN ENGENHARIA E
ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA

300,00 320,00000 96.000,00

10 - Tubo de concreto armado,
diâmetro nominal (DN) 1000mm,
classe PA-3, junta macho/fêmea
(MF), 1000mm de compri-mento
útil.

ARTEFATOS DE CIMENTO
JUNG LTDA

200,00 474,00000 94.800,00

11 - Tubo de concreto armado,
diâmetro nominal (DN) 1500mm,
classe PA-3, junta macho/fêmea
(MF), 1000mm de compri-mento
útil.

ARTEFATOS DE CIMENTO
JUNG LTDA

50,00 1.050,00000 52.500,00

12 - Tubo de concreto armado,
diâmetro nominal (DN) 2000mm,
classe PA-3, junta macho/fêmea
(MF), 1000mm de compri-mento
útil.

ARTEFATOS DE CIMENTO
JUNG LTDA

30,00 1.998,00000 59.940,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo ao Prefeito
Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a
presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

JYRYES SAD
Pregoeiro

Portaria Nº 23638 de 20/04/2021

EQUIPE DE APOIO

            Glauce Terhorst
Membro da C.P.L.

MATHEUS HORST
Membro da C.P.L.

Simone Cristina Bigaton
Membro da C.P.L.

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA

Fabio Farnei Nietiedt

ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA Carlos Jose Mariani

EDENER V PIEREZAN ME Edener Vivian Pierezan

TCM CONCRETOS LTDA Marciano Trotan

Fabio Farnei Nietiedt
ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE

CIMENTO LTDA

Carlos Jose Mariani
ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Edener Vivian Pierezan
EDENER V PIEREZAN ME

Marciano Trotan
TCM CONCRETOS LTDA